
____________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 1 di 4

COPIA

                                     COMUNE DI CASSINE
                                       Piazza Vittorio Veneto, n. 1 – 15016 Cassine (AL)
                             C.F. e P. IVA 00229010061 Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258
                                              e-mail: protocollo@comune.cassine.al.it
                                                  pec: comune.cassine@legalmail.it 

Deliberazione N. 32 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

OGGETTO: Regolamento della biblioteca comunale - approvazione
 
L'anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di ottobre con inizio alle 10:05 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per oggi 
convocati in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione i Consiglieri Comunali, 
per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno.
Fatto l'appello nominale risultano:
 

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE SEDE

 
1. Maccario Carlo Felice SINDACO Si

2. Gotta Franco Giovanni CONSIGLIERE Si

3. Rosso Riccardo CONSIGLIERE Si

4. Beccati Alice CONSIGLIERE Si

5. De Gregorio Gianluca PRESIDENTE Si

6. Branduardi Luca CONSIGLIERE Si

7. GARELLO CHIARA PAOLA CONSIGLIERE Si

8. GOTTA DOMENICO CONSIGLIERE Si

9. Silvani Gian Paolo CONSIGLIERE Si

10. Arditi Sergio CONSIGLIERE Si

11. Gagino Renato CONSIGLIERE Si

12. FESTUCO IVANO CONSIGLIERE Si

13. Ardito Pietro CONSIGLIERE Si

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa GIULIA VERDURA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig GIANLUCA DI GREGORIO nella sua qualità di 
PRESIDENTE del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 2 di 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 23/1/1976 è stata istituita in Cassine 
la Biblioteca Civica "Ettore Amerio" e sono stati approvati il relativo Statuto e Regolamento;

DATO ATTO che l’amministrazione comunale, riconosciuta la centralità della biblioteca come servizio alla 
cittadinanza al fine di soddisfare le esigenze individuali e collettive di istruzione, informazione, sviluppo 
personale e svago, nel tempo ha garantito e potenziato, compatibilmente con le risorse a disposizione, un 
incremento del patrimonio librario e dei servizi offerti, in sinergia con le istituzioni locali; 

CONSIDERATO che, nell’ottica di garantire alla Biblioteca comunale condizioni di operatività tali da 
rendere possibile il perseguimento degli obiettivi di cui innanzi, nonché un innalzamento del livello generale 
dell’offerta bibliotecaria anche attraverso la presenza di figure professionali qualificate, l’amministrazione 
comunale ha proceduto  nel tempo all’esternalizzazione della gestione del servizio ad operatore economico 
qualificato, mantenendo la direzione e la responsabilità in capo a personale dell’Ente;

CONSIDERATO che, alla luce dell’evoluzione dei servizi e delle mutate esigenze organizzative e 
funzionali, si rende opportuno approvare un nuovo Regolamento della Biblioteca Comunale;

VISTA la bozza di nuovo “Regolamento della biblioteca comunale” e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione; 

VISTO il vigente Regolamento Regionale n. 11 del 5/10/2021 “Disciplina delle biblioteche, delle reti e dei 
sistemi bibliotecari in attuazione dell’articolo 22 comma 4 della legge regionale 1° agosto 2018 n. 11 
((Disposizioni coordinate in materia di cultura)” 

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” all’art. 7 il 
quale dispone che “Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello Statuto, il comune e la provincia 
adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il 
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli 
uffici e per l’esercizio di funzioni”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

ACQUISITO il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e dato atto che la presente 
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente e pertanto, ai sensi del medesimo articolo, non necessita del parere di regolarità contabile; 

la votazione resa in forma palese, dà il seguente risultato: 
FAVOREVOLI: 12
CONTRARI: /
ASTENUTI: /

DELIBERA 

DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, il 
“Regolamento della Biblioteca Comunale” composto da n. 10 articoli che in allegato alla presente ne diventa 
parte integrante e sostanziale; 



____________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 3 di 4

DI DARE ATTO che il regolamento di cui al punto precedente entrerà in vigore dopo quindici giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio, successivi alla esecutività della presente deliberazione e che, da tale data è, 
pertanto, abrogata ogni altra disposizione regolamentare in materia;

DI DEMANDARE al responsabile del servizio ogni successivo e conseguente adempimento derivante 
dall’adozione del presente provvedimento. 



____________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto
 

IL PRESIDENTE
GIANLUCA DI GREGORIO

(firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa GIULIA VERDURA

(firmato digitalmente)

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 

Si   attesta che la presente Deliberazione sarà esecutiva trascorsi 10   giorni dalla data di pubblicazione all'Albo 
Pretorio ai sensi dell'art.   134 comma 3 D.Lgs 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa GIULIA VERDURA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (CAD), il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è conservato nella banca dati dell'ente ai 
sensi dell'art. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.
 


